[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 118/2013
Senhor Presidente,
Considerando a existência de vários imóveis e barracões em ruínas abandonados, além de tanques deteriorados, ao longo da malha ferroviária que corta nosso município;

Considerando que tais imóveis, barracões e tanques são criadouro de animais perniciosos e de focos do Aedes Aegypti, o vetor da dengue, já que os agentes da Divisão de Controle de Vetores e Zoonoses não têm livre acesso a eles para inspecioná-los rotineiramente;

Considerando que várias foram as tentativas feitas pelo ex-vereador Carlos Renato Serotine - Tota - de se dar um destino aos referidos bens, os quais pertenceram à extinta RFFSA - Rede Ferroviária Federal -, bem como uma solução àqueles graves problemas;
Considerando que seriam vantajosos para o município a retirada dos referidos tanques e o aproveitamento dos bens imóveis da supracitada área, tanto pela saúde pública quanto pela economia do município, já que tais imóveis poderiam ser utilizados por repartições públicas em lugar de outros alugados;
Considerando a bem-sucedida experiência com a estação ferroviária, que hoje abriga a Estação Cultura, a qual, antes abandonada, logo que passou para a responsabilidade do município foi reformada, e desde então é mantida limpa e bem conservada, constituindo-se um belo e útil patrimônio histórico, já que ali se prestam serviços culturais de qualidade à comunidade;

Considerando o Ofício Gab. ALMM n. 1.182/2013, oriundo do Ministério Público Federal - Procuradoria da República em Ribeirão Preto, no qual o excelentíssimo procurador federal Dr. André Menezes nos pede informações sobre os bens afetos à referida malha ferroviária, objeto do Inquérito Civil n. 1.34.010.000190/2010-92;

Considerando que o mesmo procurador federal, Dr. André Menezes, dispõe-se gentilmente a comparecer em nossa Casa de Leis no próximo dia 22/11, às 9h, para tratarmos dessa importante questão para nosso município;
REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que agende uma audiência pública no próximo dia 22 de novembro, às 9h, no recinto desta Casa de Leis, com a finalidade de se discutir uma solução para os imóveis e barracões em ruínas abandonados e os tanques deteriorados ao longo da malha ferroviária que corta nosso município, grave questão que nos afeta, sobretudo pela proliferação de animais perniciosos e focos do Aedes Aegypti nos referidos imóveis, barracões e tanques, já que a eles os agentes da Divisão de Controle de Vetores e Zoonoses não têm livre acesso para sua rotineira inspeção. Requeiro ainda, para a realização da referida audiência, o envio de convite ao Prefeito, ao Vice-Prefeito, ao ex-vereador Carlos Renato Serotine - Tota -, aos departamentos municipais, à Procuradoria da República em Ribeirão Preto, ao Ministério Público local, à 87ª Subsecção da OAB, aos partidos políticos, à ADEBE, ao Fórum Bebedouro 2000, à ABF - Associação Bebedourense de Ferreomodelismo - e aos meios de comunicação da cidade, visando tanto a sua participação como a ampla divulgação do evento.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 16 de outubro de 2013.
Angelo Rafael Latorre Daolio

   VEREADOR PSDB
                                                                                                                                                                                   Req. 11-13
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200